www.ouropretong.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Preto
Prot  olo

N°
Corresponoencia Recoicia

? \
Min

(()) (3(3

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO

OFÍCIO 002150/2021

Ouro Preto, 25 de novembro de 2(

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 463/21

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 12695/2021 da Secretaria Municipal de
Saúde em resposta ao Requerimento 463/21 de autoria do Vereador Júlio Gori.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FELIPE 	Assinado digitalmente
por FELIPE VECCHIA

VECCHIA GUERRA.06285048614
Rank:  Eu sou o autor

GUERRA:  deste documento

0 6 285048614

Data: 	11 , 25  lo

Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Mecânico José Português - São Cristóvào, 240
Ouro Preto- Minas Gerais, CEP: 35400-000
Telefone, (31)3559-3280

,I rata398_mdt_538592 - Documentos Google

Ouro Preto, 23 de novembro de 2021.

COMUNICAÇÃO INTERNA
12695/2021

DE: MARIA DA CONSOLACAO DE SOUZA FERNANDES

PARA: FELIPE VECCHIA GUERRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Assunto: Resposta ao Requerimento 463 / 21 da Câmara Municipal de Ouro Preto

Prezado Secretário,

Encaminho o Memorando 001455 / 2021 da Sra. Ana Paula Dias Fietto.

Superintendente de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Ouro Preto em

resposta ao Requerimento 463/21 da Câmara Municipal de Ouro Preto para providências.

Sem mais para o momento e à disposição para qualquer esclarecimento, despeço-me.

Fabn 	r Íra Costa
sessora Administrativa

V -t4 k..1k1
.es ì"; (.onwiewo de S.  re'

Secretária tAunic,ipal junta
Saúde de Ouro P to

Maria da Consolacão de Sesuzsa FcsrriaarleUera

Secretaria Municipal Adjunta de Saúde de Ouro Preto

hdps:ilgrp.ouropreto.rng.gov.briGRP/horne/pdt/presenters/commQnstuiloocument&documento-edit/e04fd491021a2ced098c846f91d6b14

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão da Rio Branco, 12- Pitar
Ouro Preto /14G - 35400-000
(31) 3559 - 3200

Ouro Preto, 23 de novembro de 2021.

MEMORANDO: 001455/2021

DE: ANA PAULA DIAS FIETTO

PARA: GLAUCIANE RESENDE DO NASCIMENTO

Prezada Senhora,

Em resposta ao REQUERIMENTO 463/21 da Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Ouro Preto e do Gabinete do Vereador Júlio Gori, informamos os questionamentos referidos na

correspondência quanto a Campanha Nacional de Multivacinação:

• A divulgação da Campanha Nacional de Multivacinação é realizada na mídia pelo

Ministério da Saúde e no Município pela comunicação da Prefeitura através das redes sociais,

através do chamamento pelo  ACS  - Agentes Comunitário de Saúde da população elencada,

Radio Ouro Preto,;

O público alvo para esta campanha são as crianças e adolescentes  corn  a idade de até

15 anos de idade. Em nosso cadastros temos uma população aproximadamente de:

Crianças de O a 10 anos-3597 	Adolescentes de 11 a 15 anos- 4453;

Os insumos (seringas e agulhas) utilizados, bem como as vacinas são fornecidos pelo

Ministério da Saúde;

As ações definidas e à busca ativa dos pacientes através das visitas realizadas pelo

Agente Comunitário de Saúde  (ACS);

A Camparlrla de Multivacinação é para atualizar a caderneta de crianças e

adolescentes, essa é considerada uma estratégia de rotina. Portanto, essa vacinação deve

ser realizada de maneira seletiva de acordo com a situação vacInal verificada no cartão.

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça  Barb  do  RID  Branco, 12- Mar
Ouro Preto / MG - 35400-000
(31) 3559 - 3200

Esta atividade é preconizada para as UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, que promove a

prevenção e promoção à saúde da população, incluídas nas diretrizes da Saúde da Criança e

do Adolescente;

Ressalto que a estratégia de vacinação EXTRA MURO (vacinação fora da Unidade de Saúde)

é realizada apenas em Campanhas de vacinação Indiscriminadas como ocorre com a

vacinação contra Influenza (Gripe) e COVID19.

• Quanto ao atendimento para as famílias atingidas pela enchente em Cachoeira do

Campo e Amarantina, foi realizado em 21 ,22 e 25 de outubro de 2021 a vacinação da

população. Nesta ocasião foram disponibilizadas as vacinas: Dupla Adulto (antitetânica),

Hepatite B e Hepatite A. Sendo atendidas aproximadamente 1.000 pessoas,  urn  total de 2.139

doses de vacinas aplicadas.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

-0
Ana Pa a Dias Fietto

(11#0,Patá
soperintenclente de ViOlância Sal*

Met 1398S
Superintendente da Vigilância em Saúde

Enfermeira Maria Aparecida da Silva

Coordenadora de Imunização - Secretaria Municipal de Saúde de Ouro Preto

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4